
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 
�
� ��� � ���	� 
 �	��Ç����
�� � �� �� �������� �� ����

NOMEIA RAMON AZEVEDO DE MELLO, ID Funcional 5106747-1,
para exercer com validade a contar de 02 de dezembro de 2019, o
cargo em comissão de Chefe de Estudos e Projetos, símbolo DAI-5,
do Serviço de Segurança de Trânsito da Divisão de Estudos de Trân-
sito da Assessoria Especial de Planejamento da Presidência da Fun-
dação Departamento de Estradas e Rodagem do Estado do Rio de
Janeiro-DER/RJ, da Vice-Governadoria do Estado, do Quadro Perma-
nente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Ja-
neiro. Processo n° E-16/002/009382/2019.

NOMEIA DALMO ROGERIO PAIVA BARBOSA FERREIRA, ID Fun-
cional 5106988-1, para exercer com validade a contar de 02 de de-
zembro de 2019, o cargo em comissão de Chefe do Serviço de Ca-
dastro de Pavimento, Símbolo, DAI-6, da Divisão de Gerenciamento
de Pavimento da Assessoria Especial de Planejamento da Presidência
da Fundação Departamento de Estradas e Rodagem do Estado do
Rio de Janeiro-DER/RJ, da Vice-Governadoria do Estado, do Quadro
Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro. Processo n° E-16/002/009382/2019.

Id: 2226291

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 04.12.2019

PROCESSO Nº E-16/002/008829/2019 - Nos termos do que dispõe o
artigo 65, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 8.666/1993, e de acordo
com parecer da Assessoria Técnica Jurídica de fls. 19/21, A U TO R I Z O
o Termo Aditivo de Readequação do Cronograma, sem alteração do
valor Contratual n° 104/2013, do Contrato n° 104/2013, para a exe-
cução dos SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO NA ÁREA SOB JU-
RISDIÇÃO DA 14ª ROC, objeto do processo n° E-
17/003/004318/2013, a cargo da firma SANTA LUZIA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., ficando APROVADO o cronograma físico-fi-
nanceiro de fls. 04/05, devidamente assinado.

PROCESSO Nº E-16/002/009187/2019 - Nos termos do que dispõe o
artigo 65, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 8.666/1993, e de acordo
com parecer da Assessoria Técnica Jurídica de fls. 18/20, A U TO R I Z O
o Termo Aditivo de Readequação do Cronograma, sem alteração do
valor Contratual n° 016/2014, para a execução dos SERVIÇOS DE
APOIO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, TERRAPLA-
NAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM RODOVIAS E/OU VIAS NA ÁREA
SOB JURISDIÇÃO DA 14ª ROC, objeto do processo n° E-
17/003/004652/2013, a cargo da firma SANTA LUZIA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., ficando APROVADO o cronograma físico-fi-
nanceiro de fls. 04/05, devidamente assinado.

DE 05.12.2019

PROCESSO Nº E-16/002/007738/2019 - Nos termos do parecer da
Assessoria de Licitações, fls. 690, APROVO o resultado da Licitação
n° 22/2019, na modalidade Tomada de Preços ALC n° 22/2019, rea-
lizada em 03 sessões sendo a 1ª sessão em 05 de novembro de
2019, a 2ª sessão em 07 de novembro de 2019 e a 3ª sessão em 21
de novembro de 2019. ADJUDICO a execução dos SERVIÇOS DE
REMOÇÃO COM REPOSIÇÃO DO REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM
CAUQ NA AV. CENTRAL, PARTE DA RUA C, PARTE DA RUA D E
PARTE DA RUA E, COM EXTENSÃO TOTAL DE 5.979,00 METROS
DO DISTRITO INDUSTRIAL, NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, a car-
go da firma ERWIL CONSTRUÇÕES LTDA., pelo valor de R$
2.652.955,30.

Id: 2225913

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ASSESSORIA ESPECIAL DE PLANEJAMENTO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 26.11.2019

PÁGINA 06 - 2ª COLUNA

ATOS DA ASSESSORA
DE 13.11.2019

Onde se lê: ... PRISCILLA FORMOSO DA CUNHA, ID. 4373490-1,...
Leia-se: ... PRISCILLA FORMOSO DA CUNHA, ID. 4373376-7,...

Id: 2226028

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Governança

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL usando das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007

RESOLVE :

NOMEAR JOANA CASTRO DOS SANTOS MENDES para exercer,
com validade a contar de 02 de dezembro de 2019, o cargo em co-
missão de Assessor, símbolo DAS-7, da Fundação Centro Estadual de
Estatística, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Estado
do Rio de Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil
e Governança, anteriormente ocupado por Delfina Honrado Cabral, ID
Funcional nº 4426556-5. Processo nº SEI-12/218/000687/2019.

NOMEAR ANA PAULA SCHUCH DIAS para exercer, com validade a
contar de 01 de dezembro de 2019, o cargo em comissão de Assis-
tente II, símbolo DAI-6, da Fundação Centro Estadual de Estatística,
Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Estado do Rio de
Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Gover-
nança, anteriormente ocupado por Paulo Cesar de Souza, ID Funcio-
nal nº 2715346-0. Processo nº SEI-12/218/000697/2019.

NOMEAR LEONARDO VON HOLLEBEN RIBAS para exercer, com
validade a contar de 01 de dezembro de 2019, o cargo em comissão
de Assistente II, símbolo DAI-6, da Fundação Centro Estadual de Es-
tatística, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Estado do
Rio de Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e
Governança, anteriormente ocupado por Marcos Elias Jose da Cruz,
ID Funcional nº 2715556-0. Processo nº SEI-12/218/000695/2019.

NOMEAR VINICIUS DA SILVA ALVES para exercer, com validade a
contar de 01 de dezembro de 2019, o cargo em comissão de Assis-
tente II, símbolo DAI-6, da Fundação Centro Estadual de Estatística,
Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Estado do Rio de
Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Gover-
nança, anteriormente ocupado por Armando Martins Neto, ID Funcio-
nal n° 2022184-3. Processo nº SEI-12/218/000692/2019.

NOMEAR SAMARA COIMBRA para exercer, com validade a contar
de 01 de dezembro de 2019, o cargo em comissão de Assistente II,
símbolo DAI-6, da Fundação Centro Estadual de Estatística, Pesqui-
sas e Formação de Servidores Públicos do Estado do Rio de Janeiro
- CEPERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança, an-
teriormente ocupado por Matozino de Souza Alves, ID Funcional n°
2715841-1. Processo nº SEI-12/218/000696/2019.

NOMEAR CLEONICE TOLENTINO DE ALUSTAU para exercer, com
validade a contar de 01 de dezembro de 2019, o cargo em comissão
de Assistente II, símbolo DAI-6, da Fundação Centro Estadual de Es-
tatística, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Estado do
Rio de Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e
Governança, anteriormente ocupado por Bianca Mattos de Carvalho,
ID Funcional n° 5101660-5. Processo nº SEI-12/218/000693/2019.

NOMEAR DANYELLE PEREIRA BATALHA BRASILEIRA para exer-
cer, com validade a contar de 01 de dezembro de 2019, o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Fundação Centro Esta-
dual de Estatística, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do
Estado do Rio de Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil e Governança, anteriormente ocupado por Francisco das Cha-
gas Silva, ID Funcional nº 2715809-8. Processo nº SEI-
12/218/000694/2019.

NOMEAR YAN DA SILVA OLIVEIRA para exercer, com validade a
contar de 01 de dezembro de 2019, o cargo em comissão de Se-
cretário I, símbolo DAI-4, da Fundação Centro Estadual de Estatística,
Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Estado do Rio de
Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Gover-
nança, anteriormente ocupado por Igor de Almeida Pereira Machado,
ID Funcional nº 5094346-4. Processo nº SEI-12/218/000689/2019.

NOMEAR LYLIA OLIVEIRA DE SOUZA para exercer, com validade a
contar de 01 de dezembro de 2019, o cargo em comissão de Se-
cretário I, símbolo DAI-4, da Fundação Centro Estadual de Estatística,
Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Estado do Rio de
Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Gover-
nança, anteriormente ocupado por Jaqueline Pereira de Oliveira, ID
Funcional nº 1911707-8. Processo nº SEI-12/218/000690/2019.

NOMEAR JOYCEMILLE ROCHA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria Geral
de Fazenda, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocu-
pado por Silvio Rafael Cardoso Macri, ID Funcional nº 5037370-6.
Processo nº SEI-04/130/004319/2019.

NOMEAR LEONEL BATISTA DA SILVA, ID FUNCIONAL N°
5091391-3, para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro
de 2019, o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Se-
cretaria de Estado de Governo e Relações Institucionais, anteriormen-
te ocupado por Nayara Cristina Santana dos Santos, ID Funcional nº
5006073-2. Processo nº SEI-15/001/046226/2019.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 10 de dezembro
de 2019, RAFAEL OLIVEIRA SANTOS RODRIGUES, ID FUNCIONAL
Nº 5005020-6, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7,
da Secretaria de Estado de Governo e Relações Institucionais. Pro-
cesso nº SEI-15-001/049368/2019.

NOMEAR RAFAEL OLIVEIRA SANTOS RODRIGUES, ID FUNCIO-
NAL Nº 5005020-6, para exercer, com validade a contar de 10 de de-
zembro de 2019, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8,
da Coordenadoria Setorial de Contabilidade, da Superintendência de
Planejamento, Gestão e Finanças, da Subsecretaria Executiva de
Obras, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras, anterior-
mente ocupado por Nilton de Paiva Filho, ID Funcional nº 1962458-1.
Processo nº SEI-17/026/005168/2019.

NOMEAR PAMELA LUZIA NOGUEIRA ALVES, para exercer, com va-
lidade a contar de 19 de novembro de 2019, o cargo em comissão de
Superintendente, símbolo DAS-8, da Superintendência de Logística e
Abastecimento, da Subsecretaria de Gestão, Finanças e Planejamen-
to, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, em vaga
resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº 48.832, de
18/11/2019. Processo nº SEI-21/099/000965/2019.

NOMEAR GISELE ARAUJO DANTAS para exercer, com validade a
contar de 27 de novembro de 2019, o cargo em comissão de Asses-
sor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado de Vitimização e Amparo
à Pessoa com Deficiência, em vaga resultante da transformação es-
tabelecida pelo Decreto nº 46.839, de 25/11/2019. Processo nº SEI-
31/003/001885/2019.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de junho de 2019, DILSON
MARTINS LOPES, ID FUNCIONAL N° 5034186-3, do cargo em co-
missão de Auxiliar, símbolo DAI-5, da Fundação Anita Mantuano de
Artes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Es-
tado de Cultura e Economia Criativa. Processo nº E-
1 8 / 0 0 2 / 1 0 11 / 2 0 1 9 .

NOMEAR MAURO IGREJAS para exercer o cargo em comissão de
Auxiliar, símbolo DAI-5, da Fundação Anita Mantuano de Artes do Es-
tado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cul-
tura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por Dilson Martins
Lopes, ID Funcional n° 5034186-3. Processo nº E-18/002/1011/2019.

NOMEAR GUSTAVO ARNALDO GRIBEL para exercer o cargo em
comissão de Auxiliar, símbolo DAI-5, da Fundação Anita Mantuano de
Artes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Es-
tado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por
Dayana Alves de Freitas, ID Funcional nº 5087773-9. Processo nº E-
1 8 / 0 0 2 / 1 0 11 / 2 0 1 9 .

NOMEAR SANDRO DE CARVALHO CORTES, ID FUNCIONAL N°
5088048-9, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar, símbolo
DAI-5, da Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de
Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, anteriormente ocupado por Roserval Araujo dos Santos, ID
Funcional nº 5100130-6. Processo nº E-18/002/1011/2019.

NOMEAR NILTON CESAR LOROZA DE RESENDE ID FUNCIONAL
Nº 5089737-3, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar, símbolo
DAI-5, da Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de
Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, anteriormente ocupado por Gilson Leopoldo Teixeira Feijó Ju-
nior, ID Funcional nº 5099441-7. Processo nº E-18/002/1011/2019.

NOMEAR MARCIO OLIVEIRA MACHADO para exercer o cargo em
comissão de Auxiliar, símbolo DAI-5, da Fundação Anita Mantuano de
Artes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Es-
tado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por
Amauri Ferreira do Carmo, ID Funcional nº 5099579-0. Processo nº E-
1 8 / 0 0 2 / 1 0 11 / 2 0 1 9 .

NOMEAR ROMERO MENEZES TEIXEIRA, ID FUNCIONAL Nº
5088851-0, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar, símbolo
DAI-5, da Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de
Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, anteriormente ocupado por Wagner Moreira Durval, ID Fun-
cional nº 611040-1. Processo nº E-18/002/1011/2019.

NOMEAR RISTON NETO DE GOUVEIA, ID FUNCIONAL Nº
5088847-1, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar, símbolo
DAI-5, da Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de
Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, anteriormente ocupado por Guilherme Felipe Tavares Sena,
ID Funcional n° 50757695. Processo nº E-18/002/1011/2019.

NOMEAR BOANERGES NATAL DE SÁ MACEDO, ID FUNCIONAL
Nº 5093675-1, para exercer o cargo em comissão de Secretário, sím-
bolo DAI-5, da Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio
de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Econo-
mia Criativa, anteriormente ocupado por Ana Beatriz da Costa Diniz,
ID Funcional nº 509184-1. Processo nº E-18/002/1011/2019.

NOMEAR ELIZABETH SILVA FERNANDES, ID FUNCIONAL Nº
5089026-3, para exercer o cargo em comissão de Secretário, símbolo
DAI-5, da Presidência, da Fundação Anita Mantuano de Artes do Es-
tado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cul-
tura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por Tânia Aparecida
de Souza Oliveira Montovani, ID Funcional nº 3217053-0. Processo nº
E - 1 8 / 0 0 2 / 1 0 11 / 2 0 1 9 .

NOMEAR IGOR DE OLIVEIRA ALENCAR, ID FUNCIONAL Nº
5092979-8, para exercer o cargo em comissão de Secretário, símbolo
DAI-5, da Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de
Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, anteriormente ocupado por Debora Lopes Chaves Gonçalves,
ID Funcional nº 5088104-3. Processo nº E-18/002/1011/2019.

NOMEAR DEISIANE MARQUES para exercer o cargo em comissão
de Encarregado, símbolo DAI-4, da Fundação Anita Mantuano de Ar-
tes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por Adriana
Miranda de Macedo, ID Funcional nº 5089033-6. Processo nº E-
1 8 / 0 0 2 / 1 0 11 / 2 0 1 9 .

NOMEAR SERGIO DE FARIAS para exercer o cargo em comissão de
Encarregado, símbolo DAI-4, da Fundação Anita Mantuano de Artes
do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por Erika Luciana
de Castro França da Silva, ID Funcional nº 5092933-0. Processo nº
E - 1 8 / 0 0 2 / 1 0 11 / 2 0 1 9 .

NOMEAR MARLON FERREIRA EFIGENIO PAULO para exercer o
cargo em comissão de Encarregado, símbolo DAI-4, da Fundação Ani-
ta Mantuano de Artes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente
ocupado por Fernanda Torres Figueiredo, ID Funcional nº 5088825-0.
Processo nº E-18/002/1011/2019.

NOMEAR OLIVER LUCIANO PEREIRA para exercer o cargo em co-
missão de Encarregado, símbolo DAI-4, da Fundação Anita Mantuano
de Artes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por
Luiz Carlos Vasconcellos dos Santos Junior, ID Funcional n° 4420870-
7. Processo nº E-18/002/1011/2019.

NOMEAR RONALDO LIMA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5088903-
6, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de Janeiro -
FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa,

anteriormente ocupado por Alfredo Luiz Vilardo, ID Funcional nº
5092979-8,. Processo nº E-18/002/1011/2019.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 06 de dezembro de 2019, publicado
no D.O. de 09/12/2019, que nomeou GISELE ARAUJO DANTAS para
exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Sub-
secretaria de Políticas para Mulheres, da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado
por Vinicius Ribeiro da Silva, ID Funcional n° 5105655-0. Processo nº
SEI-31/003/001885/2019.

DE 04/12/2019

*O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL usando das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007

RESOLVE :

NOMEAR PAULO CESAR DE ANDRADE DOS SANTOS PEREIRA
FILHO, para exercer, com validade a contar de 02 de dezembro de
2019, o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, do Ga-
binete do Secretário, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Obras, anteriormente ocupado por Felipe Ribeiro de Souza, ID Fun-
cional nº 5015381-7. Processo nº SEI-17/026/005018/2019.

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O de 05/12/2019.

APOSTILA DO SECRETÁRIO

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

ATO DE 28/01/2019 - D.O. DE 29/01/2019 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº E-08/004/46//2019, fica retificado para FILIPE
NUNES MELLO, o nome do servidor a quem se refere o presente Ato
para exercer cargo em comissão da estrutura do Instituto de Assis-
tência dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Saúde, mantidos demais termos.

Id: 2226382

CONSELHO ESTADUAL DE ARQUIVOS

ATA DA 16ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às qua-
torze horas, na sede da Secretaria de Estado da Casa Civil e Go-
vernança, Sala de Reuniões nº 2-A do Prédio Anexo ao Palácio Gua-
nabara, Rua Pinheiro Machado, s/nº, Laranjeiras, Rio de Janeiro, RJ,
realizou-se a Décima Sexta Reunião Plenária Ordinária do Conselho
Estadual de Arquivos, com a presença da Diretora Geral do Arquivo
Público do Estado do Rio de Janeiro - APERJ e Vice-Presidente do
CONEARQ, Maria Teresa Villela Bandeira de Mello; da representante
do Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro - AGCRJ, Beatriz
Kushnir (titular), que também comparece à presente reunião na qua-
lidade de ouvinte indicada a representar o Conselho Nacional de Ar-
quivos - CONARQ nesta reunião; da representante do Arquivo Público
do Estado do Rio de Janeiro - APERJ, Patrícia de Mello Silva (titular);
do representante (titular) do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro -
IHGB, Jaime Antunes da Silva; do representante (titular) da Secre-

taria de Estado da Casa Civil e Governança - SECCG, Carlos Alberto
Lopes; dos representantes da Secretaria de Estado de Cultura e Eco-
nomia Criativa - SECEC, Luiz Gustavo Veloso Castello (titular) e Leo-
nardo Fernandes Braga da Silva (suplente); do representante do Tri-
bunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro - TJRJ, Márcio Ronaldo
Leitão Teixeira (titular); da representante (titular) da Universidade do
Estado do Rio de Janeiro - UERJ, Renata Figueiredo Moraes; da re-
presentante (suplente) da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, Brenda Couto de Brito Rocco; e da representante
da Universidade Federal Fluminense - UFF, Ana Célia Rodrigues (ti-
tular). Foi justificada a ausência dos seguintes membros: Dr. André
Luís Dantas Ferreira, Secretário de Estado da Casa Civil e Governan-
ça e Presidente do Conselho Estadual de Arquivos - CONEARQ; da
representante (titular) da Associação Nacional de História - ANPUH-
RJ, Márcia Maria Menendes Motta; dos representantes do Centro de
Pesquisa e Documentação de História Contemporânea do Brasil da
Fundação Getúlio Vargas - CPDOC-FGV, Renan Marinho de Castro e
Daniele Chaves Amado; da representante (suplente) do Instituto His-
tórico e Geográfico Brasileiro - IHGB, Tânia Maria Tavares Bessone
da Cruz Ferreira; das representantes da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, Renata Seara Luz e Aline
Couceiro dos Santos; da representante (suplente) da Secretaria de
Estado da Casa Civil e Governança - SECCG, Sandra Perroni Eleu-
tério; da representante (suplente) do Arquivo Público do Estado do
Rio de Janeiro - APERJ, Clarissa Ramos Gomes; do representante
(suplente) da Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ, Car-
los Eduardo Pinto de Pinto; e da representante (titular) da Universi-
dade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, Rosale de Mat-
tos Souza. A sessão foi aberta pela Vice-Presidente do Conselho, Ma-
ria Teresa Mello. Os conselheiros ausentes nas reuniões anteriores e
os que foram substituídos tomaram posse. Foi passada a palavra ao
Dr. Carlos Alberto Lopes, que discorreu sobre o avanço dos trabalhos
que vêm sendo realizados em prol do apoio às demandas arquivís-
ticas. Maria Teresa Mello ratificou a leitura da ata feita na 15ª Reu-
nião; em seguida informou aos presentes sobre a publicação do De-
creto Estadual nº 46.725, de 06 de agosto de 2019, com a nova es-
trutura do Conselho; dos Decretos s/nº de 18 de outubro de 2019 e
de 27 de novembro de 2019 com as alterações na composição; e da
Portaria CONEARQ/CASA CIVIL nº 02, de 02 de dezembro de 2019,
dispondo sobre o Regimento do CONEARQ. Beatriz Kushnir falou so-
bre a indicação para representar o CONARQ nesta reunião e sobre



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� ��� � ��
� ��� � �
�	� 


	��Ç
���
�
 � �� �� �������� �� ����

as mudanças recentes com a entrada em vigor do Decreto Federal
nº° 10.148/2019. Dr. Carlos Alberto Lopes e Ana Célia Rodrigues
anunciaram aos presentes o andamento dos trabalhos da Câmara
Técnica de Arquivos Municipais, a reunião realizada em 11/10/2019 e
os projetos para os próximos trabalhos da Câmara. Retomando a pa-
lavra, Maria Teresa Mello fez um informe dos trabalhos que vêm sen-
do realizados pelo APERJ, com capacitações e treinamentos realiza-
dos no âmbito do Programa de Gestão de Documentos - PGD, que
completou 10 anos em agosto; sobre o encaminhamento do projeto
de Decreto tratando da atualização do Plano de Classificação e da
Tabela de Temporalidade de Documentos das atividades-meio do Po-
der Executivo Estadual; o encaminhamento da renovação do Acordo
de Cooperação Técnica firmado com o Município de Maricá, com vis-
tas ao assessoramento, consolidação, gestão e desenvolvimento do
Arquivo Público Municipal de Maricá; a formalização de um Acordo de
Cooperação Técnica visando a capacitação em tratamento técnico, hi-
gienização e conservação de acervo fotográfico realizado pelo Arquivo
Público do Estado aos servidores e colaboradores que atuam junto à
Divisão de Documentação e Pesquisa - DDP da Fundação de Artes
de Niterói - FAN; o andamento de uma proposta de Acordo de Co-
operação Técnica com a Secretaria Municipal de Educação de Ara-
ruama, no sentido do APERJ oferecer assessoria técnica na elabo-
ração dos seus instrumentos de gestão de documentos (Plano de
Classificação e Tabela de Temporalidade de Documentos), bem como
a capacitação de servidores para aplicação destes instrumentos; as
exigências feitas à proposta de Acordo de Cooperação Técnica com a
UNIRIO, voltado ao desenvolvimento e integração de atividades aca-
dêmicas, técnicas, culturais e científicas, com contribuições teórico-
metodológicas e de campo empírico de pesquisas, funções arquivís-
ticas, na valorização do ensino, pesquisa e extensão para a área de
Arquivologia. Além disso, foi informado o andamento da proposta de
criação de “Programa de Apoio aos Municípios”, voltado para o es-
tímulo de criação de arquivos municipais e de políticas de gestão e
preservação de documentos e de acervos; a realização de uma Ex-
posição no mês de setembro, no Salão Nobre do Palácio Guanabara,
em comemoração aos 88 anos do Arquivo Público do Estado do Rio
de Janeiro, apresentando registros que representam a preservação da
memória e da história do Rio de Janeiro; ainda no mês de setembro
o APERJ promoveu em suas dependências a “Oficina Mãos à Obra”,
atividade integrante da Conferência APOYOnline (Associação para
Preservação do Patrimônio das Américas); o APERJ participou da or-
ganização da 9ª Semana Fluminense do Patrimônio, oferecendo em
26/11/2019 a oficina de Mini Álbum Fotográfico, em que os participan-
tes receberam noções de conservação fotográfica e produziram álbuns
para suas fotografias; bem como a realização entre os dias 12 e 13
de dezembro de 2019 do Seminário “Uma Agenda para a Fotografia”,
em parceria com o GT Imagem, Cultura Visual e História - Seção AN-
PUH-RJ e o Laboratório de História Oral e Imagem da UFF, no Cen-
tro Municipal de Arte Hélio Oiticica. Informou ainda que já se encontra
disponível no site do APERJ o livro “Arquivos fluminenses no contexto
Ibero-Americano”, e que o mencionado site passará em breve por
uma atualização. Márcio Teixeira anunciou o engajamento do Poder
Judiciário nas atividades arquivísticas e falou sobre um projeto que
vem sendo realizado no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do
Rio de Janeiro. Luiz Castello reafirmou o compromisso da SESEC
com os trabalhos que vêm sendo desenvolvidos no âmbito do CO-
NEARQ. Beatriz Kushnir informou que foi criado um Grupo de Tra-
balho voltado ao apoio arquivístico no Município de Niterói e propôs a
criação de um fórum de discussão tratando sobre documentos eletrô-
nicos. Dr. Carlos Alberto Lopes propôs como ponto de pauta para a
próxima reunião uma discussão sobre a validade da gestão de do-
cumentos no âmbito do SEI. Os Conselheiros avaliaram a possibili-
dade de uma criação de Câmara Técnica de Gestão de Documentos.
Ana Célia Rodrigues propôs um estudo para a realização de um Se-
minário voltado para assuntos relacionados à gestão de documentos,
especialmente após as recentes alterações normativas. O Conselho
deliberou uma proposta de calendário das próximas reuniões para os
meses de abril e outubro de 2020. Após o agradecimento pela pre-
sença de todos os participantes e nada mais havendo a tratar, foram
encerrados os trabalhos da Décima Sexta Reunião Plenária Ordinária
do Conselho Estadual de Arquivos, às dezesseis horas e trinta mi-
nutos.

Id: 2226184

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS,
PESQUISASE FORMAÇÃO DE SERVIDORES

PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. de 03.12.2019

PÁGINA 24 - 2ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE
DE 28.11.2019

Onde se lê: ...WALDIR FAUSTINO FERREIRA...
Leia-se: ...VALDIR FAUSTINO FERREIRA...

Id: 2226232

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS
ASSESSORIA DE LOGÍSTICA

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços n° 0002/2019/247100-01.
O B J E TO : REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO
DE VIAGENS.
PA R T E S : COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE / FACTO TURISMO EIRELI-ME, CNPJ nº 14.807.420/0001-99.
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2019.
F U N D A M E N TO : Pregão Eletrônico PERP03/19 - Processo nº E-
07/100.836/2018.
A TABELA DE ITENS da Ata de Registro de Preços n°
0002/2019/247100-01 encontra-se à disposição dos interessados, no
site www.cedae.com.br/licitacao, bem como no Sistema Integrado de
Gestão de Aquisições - SIGA, www.compras.rj.gov.br.

Id: 2226170

Secretaria de Estado de Fazenda

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 91 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019

ESTABELECE POR UNIDADE ORÇAMENTÁ-
RIA A COTA FINANCEIRA MENSAL PARA
PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atri-
buições legais, observando o disposto no art. 6º do Decreto nº
46.566, de 01 de fevereiro de 2019;

CONSIDERANDO:

- a responsabilidade dos órgãos setoriais e ordenadores de despesa
pela observância do cumprimento das disposições legais aplicáveis à
gestão orçamentária e financeira, especialmente a Lei nº 4.320/64 e
Lei Complementar nº 101/2000, bem como na realização de despesas
incompatíveis com os montantes disponibilizados e com os cronogra-
mas estabelecidos pelas Cotas Orçamentária e Financeira; e

- que a geração da despesa deve estar aliada aos efeitos fiscais dela
decorrentes, e, portanto, os órgãos deverão rever seu planejamento
de modo a compatibilizar os gastos do exercício com a dotação dis-
ponível e a Cota Financeira autorizada;

R E S O LV E :

Art. 1º - Estabelecer, na forma dos Anexos I e II da presente Re-
solução, a Cota Financeira para emissão de Programação de Desem-
bolso (PD) por Unidade Orçamentária, da primeira parcela do mês de
dezembro e a previsão para a segunda parcela do mês de dezem-
bro.

I - o Anexo I demonstra o valor da cota financeira destinada à emis-
são de Programação de Desembolso de despesas financiadas com as
Fontes de Recursos do Tesouro: 100, 101, 102, 104, 107, 108, 109,
120, 122, 132 e 133.

II - o Anexo II demonstra o valor da cota financeira destinada à emis-
são de Programação de Desembolso de despesas financiadas com
Outras Fontes de Recursos: 103, 105, 126, 195, 212, 214, 215, 218,
223, 224, 225 e 297.

§ 1º - O limite anual de cada Unidade Orçamentária, detalhado nos
Anexos, considera o total das dotações orçamentárias alocadas nos
Grupos de Despesas 2 - Juros e Encargos da Dívida, 3 - Outras Des-
pesas Correntes, 4 - Investimentos, 5 - Inversões Financeiras e 6 -
Amortização da Dívida, agrupado por Fonte de Recursos, Tesouro e
Outras Fontes, subtraído dos valores contingenciados.

§ 2º- O valor mensal autorizado considera:

I - o Limite para Emissão de Empenho - LME;

II - o Fluxo de Caixa do Tesouro Estadual;

III - as dotações orçamentárias destinadas às despesas obrigatórias e
ao custeio relacionado à folha de pessoal, as quais deverão ser pre-
servadas a cada mês para esta finalidade;

§ 3º - Os valores poderão ser revistos sempre que houver alteração
na expectativa de receita e na capacidade de pagamento do Tesouro
Estadual.

§ 4º - Valores constantes do Anexo I só serão liberados em sua in-
tegralidade caso haja respaldo orçamentário. Se liberados parcialmen-
te, serão alterados no decorrer do mês conforme liberação do orça-
mento.

Art. 2º - O valor da Cota Financeira de Outras Fontes de Recursos
será liberado de acordo com a receita realizada registrada no SIAFE
até o mês imediatamente anterior à liberação e créditos suplementa-
res abertos com recursos provenientes de superávits financeiros apu-
rados no Balanço Patrimonial de 2018.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de dezembro de 2019

LUIZ CLAUDIO RODRIGUES DE CARVALHO
Secretário de Estado de fazenda

ANEXO I

COTA FINANCEIRA FR TESOURO
FR: 100; 101; 102; 104; 107; 108; 120; 122; 132 e 133

UO COTA ANUAL JAN-NOV 1ª PARCELA DEZ 2ª PARCELA DEZ
07010 SEINFRA 2.749.031 1.678.913 228.946 841.172
07310 IEEA 197.790 197.790 - -
07510 EMOP 10.692.605 8.166.459 943.031 1 . 5 8 3 . 11 5
08010 VICE-GOV 73.266 58.785 14.481 -
08320 RIOSEGURANCA 319.956 268.350 51.606 -
08410 DER-RJ 68.829.581 45.951.350 13.950.015 8.928.215
0 8 4 11 FLXIII 14.901.596 11 . 1 6 7 . 9 2 4 1.800.000 1.933.671
09010 PGE 1.100.000 424.427 64.802 610.771
13010 S E A P PA 6.124.962 2.805.568 1.393.401 1.925.992
13410 FIPERJ 769.452 684.719 57.838 26.895
13530 E M AT E R 6.233.065 5.145.831 462.289 624.945
13540 PESAGRO 2.205.497 1.920.072 11 5 . 6 7 8 169.746
13710 CASERJ 13.278 - - 13.278
13720 CEASA 2.206.522 1.919.754 162.300 124.468
14010 SEGOV 11 . 7 6 4 . 2 5 3 11 . 6 3 9 . 6 0 0 124.653 -
14310 PROCON-RJ 564.552 414.977 14.347 135.227
15010 SEC 13.944.140 7.589.957 3 . 0 11 . 7 7 4 3.342.409
15410 FUNARJ 6.999.638 3 . 0 11 . 6 4 7 2.027.239 1.960.753
15430 FTMRJ 8.244.288 6.268.176 898.501 1 . 0 7 7 . 6 11
15440 FMIS 486.378 4 1 4 . 111 72.267 -
15610 FEC - - - -
16010 SEDEC 16.874.748 13.366.597 1.403.646 2.104.505
16610 FUNESBOM 1.742.606 300.751 138.305 1.303.550
17010 SEELJE 6.754.201 2.355.815 2.421.900 1.976.487
17310 SUDERJ 4.127.867 3.750.163 67.022 310.683
18010 SEEDUC 683.178.087 439.930.995 141.000.000 102.247.093
18020 NOVO DEGASE 128.133.039 57.743.291 10.500.000 59.889.748
18030 CEE 11 3 . 7 8 3 - - 11 3 . 7 8 3
20010 S E FA Z 35.622.909 27.418.372 2.798.873 5.405.664
20610 FA F 11 4 . 5 9 9 . 8 4 8 41.918.152 6.000.000 66.681.697
21010 SECCG 11 . 2 4 7 . 2 5 7 7.409.806 628.094 3.209.357
21020 SSCS 8.421.849 867.323 724.641 6.829.885
21060 SSMCC 8.376.600 6.157.191 1.150.000 1.069.409
21350 PRODERJ 11 . 2 0 0 . 8 0 8 3.759.172 1.249.812 6.191.824
21410 CEPERJ 629.739 540.931 33.335 55.474
21530 S E RV E 5.671 5.395 276 -
21710 METRO 682.721 46.194 61.057 575.470
21720 CTC-RJ 6.519 6.519 - -
21730 FLUMITRENS 4.472.629 2.472.260 232.000 1.768.369
24010 SEAS 343.649 122.518 68.065 153.066
24020 UEPSAM 64.400 64.000 - 400
24040 FECAM 666.289.478 107.431.583 33.606.450 525.251.445
24320 INEA 2.466.958 1.285.087 280.034 901.838
24330 ITERJ 435.269 321.658 10.898 102.713
24370 DRM 266.855 222.050 44.805 -
25010 SEAP 348.655.231 307.774.796 33.000.000 7.880.435
25410 FSCABRINI 1.413.809 1.351.840 61.968 -
25610 FUESP 153.401 153.401 - -
26010 SESEG 5.741.107 5.095.016 160.987 485.104
29010 SES 8.000 - - 8.000
29310 IASERJ 156.954 156.954 - -
30010 SEDEGER 6 . 11 8 . 1 6 5 3.723.512 421.475 1.973.177
30380 IPEM-RJ 155.000 140 12.944 141.916
30750 CODIN 1.921.858 1.137.824 75.206 708.828
31010 SETRANS 3.277.929 3.166.779 111 . 1 5 1 -
31610 FET 330.557.324 330.557.324 - -


